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رکورد واردات جهانی ال ان جی شکسته شد
حجم واردات جهانی گاز طبیعی مایع یا ال ان جی در سال میلادی گذشته 
تحت تاثیر تلاش اروپا برای استفاده از منابع جایگزین گاز روسیه، به رکورد 
بالای جدیدی صعود کرد.به گزارش ایسنا، واردات جهانی گاز طبیعی مایع سال 
میلادی گذشته که اروپا تلاش کرد به جای استفاده از گاز روسیه که از طریق 
خط لوله وارد می شود، منابع دیگری را پیدا کند و همچنین تقاضای بالای آسیا 
برای خرید، به رکورد ۴۰۹ میلیون تن رسید.طبق آمار رفینیتیو آیکان، واردات 
جهانی ۴۰۹ میلیون تن ال ان جی در سال ۲۰۲۲ بالاتر از آمار واردات ۳۸۶.۵ 
میلیون تن در سال ۲۰۲۱ بود.شرکت تحلیل اطلاعات کالای کپلر میزان واردات 
جهانی ال ان جی در سال ۲۰۲۲ را ۴۰۰.۵ میلیون تن تخمین زد که در مقایسه 
با ۳۷۹.۶ میلیون تن در سال ۲۰۲۱ افزایش داشته است.اگرچه آسیا مقصد 
اصلی واردات ال ان جی در سالهای پیش بوده است اما اروپا که در تلاش برای 
یافتن منابع جایگزین واردات گاز روسیه از خط لوله بود، به عنوان بازار بزرگ 

گاز طبیعی مایع ظاهر شد. 
برآورد می شود اروپا حدود یک چهارم از کل ال ان جی که سال گذشته معامله 
شد را وارد کرده و در رقابت با آسیا برنده شده است زیرا قیمت پایه بازار گاز 
اروپایی پس از آغاز کاهش عرضه گاز از سوی روسیه به اکثر مشتریانش در 
غرب، به شدت افزایش پیدا کرد.طبق آمار رفینیتیو که توسط روزنامه فایننشیال 
تایمز گزارش شده است، در سال ۲۰۲۲ واردات ال ان جی به اتحادیه اروپا به 
رکورد ۱۰۱ میلیون تن رسید که ۵۸ درصد افزایش در مقایسه با سال ۲۰۲۱ 
داشت. اتحادیه اروپا مجموعا ۲۴ درصد از کل ال ان جی که سال گذشته تجارت 
شد را وارد کرده است.تقاضای ضعیف در آسیا بخصوص در چین که شاهد 
کاهش کم سابقه مصرف گاز در بحبوحه کندی رشد اقتصادی بود و عدم توانایی 
مالی کشورهای جنوب و جنوب شرقی آسیا برای خرید محموله های تک گران 
ال ان جی کمک کرد اروپا ال ان جی بیشتری وارد کند.شرکت مشاوره تایمرا انرژی 
در لندن در گزارشی نوشت: تقاضای اروپا برای ال ان جی که اکنون ۵۰ میلیون 
تن در سال اضافه شده است، شوکه تقاضای به بازار جهانی ال ان جی وارد کرد که 
پیش از این هم با محدودیت عرضه روبرو بود. نقش اروپا در بازار ال ان جی از یک 
مصرف کننده منعطف تغییر کرد و به یک رقیب تهاجمی تبدیل شد.بر اساس 
گزارش اویل پرایس، با وجود کاهش اخیر قیمت پایه گاز بازار اروپایی و پایین 
رفتن آن نسبت به قیمت پایه بازار شمال آسیا، اروپا همچنین عمده صادرات 

ال ان جی آمریکا را جذب می کند زیرا تقاضا در آسیا همچنان ضعیف است.

تداوم روند صعودی نفت در بازار جهانی
قیمت نفت در ابتدای معاملات روز پنج شنبه تحت تاثیر خوش بینی به 
دورنمای تقاضای چین برای سوخت و افزایش نگرانیها نسبت به تاثیر تحریمها 
روی عرضه نفت روسیه، به روند افزایشی چهارشنبه شب ادامه داد و صعود کرد.
بهای معاملات نفت برنت با ۵۰ سنت معادل ۰.۶ درصد افزایش، به ۸۳ دلار و 
۱۷ سنت در هر بشکه رسید. ب هگزارش ایسنا، بهای معاملات وست تگزاس 
اینترمدیت آمریکا با ۵۰ سنت معادل ۰.۷ درصد افزایش، به ۷۷ دلار و ۹۱ سنت 
در هر بشکه رسید. هر دو شاخص روز چهارشنبه سه درصد صعود کرده و در 
بالاترین حد از ۳۰ دسامبر بسته شده بودند.چین پس از پایان محدودیتهای 
سخت گیرانه کرونایی، در حال گشایش اقتصاد خود است که خوش بینی به 
بهبود تقاضای این کشور برای سوخت در سال ۲۰۲۳ را برانگیخته است. اما 
تحلیلگران هشدار دادند احیای تقاضای چین برای نفت، ممکن است تاثیر 
محدودی در بالا بردن قیمتها داشته باشد زیرا دورنمای رکود اقتصادی، بازار 
را با فشارهای کاهشی روبرو کرده است.وزارت صنعت و فناوری اطلاعات چین 
اعلام کرد انتظار می رود تولید صنعتی چین امسال به میزان ۳.۶ درصد در 
مقایسه با سال ۲۰۲۲ افزایش داشته باشد.در این بین، همچنان که اتحادیه اروپا 
به تشدید تحریمها علیه روسیه بر سر جنگ اوکراین ادامه می دهد، بازار خود 
را برای محدودیتهای بیشتر علیه فروش سوخت روسیه در فوریه آماده می کند.

اداره اطلاعات انرژی آمریکا اعلام کرد ممنوعیت اتحادیه اروپا علیه واردات 
فرآورده های نفتی روسیه که از طریق دریا حمل می شوند، ممکن است تاثیر 
شدیدتری نسبت به ممنوعیت مشابه برای واردات نفت خام این کشور داشته 
باشد که از دسامبر به اجرا گذاشته شد.بر اساس گزارش رویترز، الکساندر نواک، 
معاون نخست وزیر روسیه اعلام کرد با وجود تحریمهای غربی و مکانیزم سقف 
قیمت، تولیدکنندگان نفت روسیه مشکلاتی در انعقاد قراردادهای صادراتی 

نداشته اند.

کسری 77 میلیون متر مکعبی مخازن سدهای تهران
مدیر دفتر بهره برداری و نگهداری از تاسیسات آبی و برقابی شرکت آب 
منطقه ای تهران از کسری ۷۷ میلیون متر مکعبی مخازن سدهای پنجگانه 
تهران نسبت به سال گذشته خبر داد.به گزارش ایلنا از وزارت نیرو، »علیرضا 
ارسطویی« با بیان اینکه از ابتدای مهرماه وارد سومین سال کم بارش پیاپی 
شدیم، اظهار کرد: حجم مخازن در )۲۰ دی ماه ۱۴۰۱( ۲۵۸ میلیون مترمکعب 
بوده و در روز مشابه سال ۱۴۰۰ این عدد معادل ۳۳۵ میلیون مترمکعب ثبت 
شده است که اختلاف آن ۷۷ میلیون مترمکعب کسری مخزن را نشان می دهد.
ارسطویی با تاکید بر اینکه سال گذشته نیز وضعیت مناسبی از نظر ذخیره 
سدهای پنجگانه تهران نداشتیم، تصریح کرد: در تمام سدهای تحت پوشش  با 
کاهش در ورودی مخازن سدها مواجه هستیم، در مجموع شرایط برای هر پنج 
سد زیر حد نرمال و کمتر از میانگین است و تمام سدها شرایط مشابهی را نسبت 
به سال های قبل از نظر کاهش میزان آورد و بارندگی تجربه می کنند.وی با بیان 
اینکه در سدهای امیرکبیر، لتیان، لار، طالقان و ماملو به ترتیب با کاهش حجم 
۱۴، ۴، ۳، ۲۹ و ۲۷ میلیون مترمکعبی نسبت به سال قبل مواجه هستیم، اظهار 
کرد: در شرایط کنونی وضعیت ذخیره آب در سدهای پنجگانه تهران مناسب 
نیست و با کاهش ورودی نیز مواجه هستند.وی با اشاره به آخرین وضعیت 
سدهای پنجگانه تهران، اظهار کرد: وضعیت ورودی سدها از ابتدای سال آبی تا 
۲۰ دی ماه ۱۴۰۱، معادل ۱۲۸ میلیون متر مکعب بوده که در مقایسه با ۱۵۱ 
میلیون مترمکعب مدت مشابه سال آبی گذشته ۱۵ درصد کاهش ورودی داشته 
است.ارسطویی در خصوص میزان بارش ها نیز گفت:  میزان بارش ها از ابتدای 
سال آبی تاکنون ۴۷.۸ میلی متر ثبت شده که این میزان در سال گذشته  ۷۵.۱ 
میلی متر بوده است که بر این اساس میزان بارش ها نسبت به سال آبی قبل 
آن  ۳۶ درصد و نسبت به بلند مدت  ۵۰.۲ درصد کاهش یافته است.مدیر دفتر 
بهره برداری و نگهداری از تاسیسات آبی و برق آبی شرکت آب منطقه ای تهران 
گفت : شرکت های آب منطقه ای تهران و آبفای استان تهران از سال گذشته 
برنامه ریزی هایی را در سطح دو شرکت و وزارتخانه انجام دادند برای اینکه 
بتوانیم سال های خشک را پشت سر بگذاریم، برای این منظور برنامه ریزی های 

کوتاه مدت، میان مدت و بلند مدت تدوین شده است.

استفاده از توان شرکت های دانش بنیان ایرانی
 در صنعت نفت عراق

رئیس کارگروه مشترک وزارت نفت ایران و عراق با حضور در دفتر نمایندگی 
وزارت نفت جمهوری اسلامی ایران در بغداد به حضور شرکت های دانش بنیان 
ایرانی در طرح های نفتی عراق و استفاده از آنها در میدان های نفت و گاز و 
مجتمع های پالایشی این کشور تأکید کرد.به گزارش وزارت نفت، »باسم محمد 
خضیر« رئیس کارگروه مشترک وزارت نفت ایران و عراق به همراه برخی اعضای 
این کارگروه با حضور در دفتر نمایندگی وزارت نفت جمهوری اسلامی ایران در 
بغداد، آغاز به کار این دفتر را تبریک گفت و درباره بعضی از مسائل مهم دو طرف 
گفت وگو شد.مهمانان دفتر وزارت نفت ایران در بغداد به نمایندگی از حیان 
عبدالغنی وزیر نفت عراق ضمن انتقال پیام تبریک وی در دیدار با سیدعباس 
بهشتی نماینده وزیر نفت ایران در امور عراق بر ضرورت پیشبرد پرونده 
میدان های مشترک نفتی تأکید کردند و مقرر شد که نشست کارگروه تخصصی 
میدان های مشترک در سریعترین زمان ممکن در تهران برگزار شود.دو طرف، 
دیدگاه های خود را درباره حضور شرکت های نفتی ایران در طرح های عراق و 
استفاده از دانش ایرانی در میدان های نفت و گاز و مجتمع های پالایشگاهی 
عراق مطرح و بر ضرورت ایجاد امکان حضور پررنگ تر شرکت های ایرانی در این 
کشور تأکید کردند. بر پایه این گزارش، »سید عباس بهشتی« نماینده وزارت 
نفت در امور عراق در نشستی جداگانه با مدیران بعضی از شرکت های پیشتاز 
ایرانی درباره وضع این شرکت ها در عراق و حوزه های ممکن برای تقویت و 
توسعه همکاری ها گفت وگو کرد.در این نشست، بهشتی بر حمایت همه جانبه 
این دفتر از همه شرکت های فعال در حوزه طرح های وزارت نفت عراق تأکید 
کرد؛ همچنین مقرر شد ارتباط بین دفتر و این شرکت ها فعال تر و گام های لازم 
برای حل مشکلات این شرکت ها در دوایر وزارت نفت عراق از کانال کارگروه 

مشترک نفتی ایران و عراق برداشته شود.

اخبار انرژی

گروه اقتصادی – محمدرضا حقی: ماندگاری سرما 
در بخش عمده ای از استان های کشور پایداری تامین 
گاز را با چالش مواجه کرده است. اواسط هفته گذشته 
مصرف گاز در بخش خانگی از ۶۵۰ میلیون متر مکعب 
عبور کرد و در پایان هفته به ۷۰۰ متر مکعب رسید این 
در حالیست که تولید روزانه گاز ۸۵۰ میلیون متر مکعب 
است.به گزارش مردم سالاری، ورود سامانه بارشی به 
کشور و کاهش دما جهش مصرف گاز در بخش خانگی 
را به دنبال داشت و مصرف روزانه در بخش خانگی طی 
یک هفته از ۶۰۰ میلیون متر مکعب به ۷۰۰ میلیون متر 
مکعب رسید، این در حالی است که مسئولان امر بارها بر 
مصرف بهینه تاکید داشتند به طوری که جواد اوجی وزیر 
نفت گفته بود: در هیچ کجای دنیا و هیچ کشوری مصرف 
بخش خانگی و تجاری و صنایع غیر عمده به ۶۳۰ میلیون 
مترمکعب نمی رسد، ما معتقدیم که یک رقم عظیمی از این 
۶۳۰ میلیون متر مکعب اسراف می شود، از همه هموطنان 
خواهشمندیم که ما را یاری کرده تا بتوانیم این نعمت الهی 

یعنی گاز را به دست تمامی هموطنان برسانیم.
جهش ۱۵۰ میلیون متر مکعبی مصرف گاز 

میزان مصرف گاز نسبت به مدت مشابه سال گذشته 
۱۵۰ میلیون مترمکعب افزایش داشته اما با این وجود 
تاکنون در هیچ نقطه ای از کشور شاهد قطع گاز نیستیم.

سخنگوی شرکت ملی گاز ضمن بیان مطلب فوق اظهار 
کرد: در حال حاضر میزان مصرف در بخش خانگی و تجاری 
به ۶۸۰ میلیون مترمکعب رسیده و پیش بینی می شود که 
به ۷۰۰ میلیون مترمکعب نیز برسد، علی رغم این جهش 
که ایجاد شده محاسبه ای که صورت گرفته امروز نسبت 
به روز مشابه سال گذشته ۱۵۰ میلیون مترمکعب معادل ۶ 
فاز پارس جنوبی مصرف افزایش پیدا کرده است.سخنگوی 
شرکت ملی گاز با بیان اینکه این دغدغه وجود دارد در 
استان هایی که سرشاخه های ما هستند، باتوجه به اینکه 
سامانه چندین روز است با قدرت و شدت فعال است و پیش 
بینی می شود که از فردا سامانه جدیدی وارد کشور شود و 
شاهد تشدید کاهش دما خواهیم بود، گفت: منابع گاز در 
جنوب کشور است و از طریق شبکه ۳۹ هزار کیلومتری در 
سراسر پهنه کشور گازرسانی می شود، زمانی که استان ها 
همزمان در این شرایط قرار می گیرند، به طور مثال استان 
فارس در دمای منفی ۱۲ درجه زیر صفر است، شاهد 

افزایش مصرف هستیم.
سخنگوی شرکت ملی گاز در پاسخ به این سوال که 
اکنون در کدام استان ها با افت فشار گاز مواجه هستیم، 

گفت: استان های کرستان، آذربایجان غربی، آذربایجان 
شرقی، اردبیل، مازندران، گیلان، گلستان، خراسان شمالی، 
رضوی و جنوبی روی سرشاخه ها و انتهای شبکه قرار دارند، 

دغدغه ما برای این استان ها بیشتر است.
واردات گاز ترکمنستان به طور کامل قطع شد

وزیر نفت با اشاره به قطع گاز بعضی از استان های 
ترکمنستان در بخش خانگی تأکید کرد: از روز پنجشنبه 
)۲۲ دی ماه( سوآپ گاز ترکمنستان به صورت کامل 
قطع شده است، اما با تغییرهایی در خطوط انتقال گاز و 
استفاده حداکثری از ظرفیت تولید در جنوب تا این لحظه 

توانسته ایم استمرار در گازرسانی کشور را حفظ کنیم.
جواد اوجی در حاشیه بازدید از مرکز دیسپچینگ شرکت 
ملی گاز ایران در جمع خبرنگاران با بیان اینکه هم اکنون 
در بیش از ۲۰ استان کشور دمای هوا به منفی ۱۰ درجه 
رسیده است، گفت: تلاش می کنیم پایداری گازرسانی در 
کشور را به ویژه در استان های شمال شرقی و غربی حفظ 
کنیم؛ البته در بعضی از نواحی کشور با افت فشار روبه رو 
بوده ایم.وی با تأکید بر اینکه حتی یک درجه کاهش دما 
در منازل و ادارات کشور می تواند در کاهش مصرف گاز در 
کشور مؤثر باشد، اظهار کرد: طی روزهای اخیر با توجه به 

حساسیت موجود دفتر ریاست جمهوری، دفتر معاون اول 
رئیس جمهوری و وزارت کشور، استانداران و دستگاه های 
ذی ربط به صورت شبانه روزی از کمیت و کیفیت استمرار 
گازرسانی در کشور گزارش دریافت کرده اند.وی با اشاره به 
نگرانی خود از افت فشار گاز در استان های خراسان شمالی، 
خراسان رضوی، خراسان جنوب، گلستان و سمنان، یادآور 
شد: در صورت همکاری مردم شریف کشور و نیز به توجه 
به اقدام ها و تدابیر اندیشیده شده ان شاءالله بتوانیم این 

روزهای سرد را سپری کنیم.
راهکار وزیر نفت برای جلوگیری از قطعی گاز

همچنین وزیر نفت در برنامه خبری گفت: در شمال 
شرق کشور شاهد افت فشار گاز بودیم؛ این مساله هشداری 
برای مصرف کنندگان و مشترکان شرکت ملی گاز است.به 
گفته اوجی وزارت نفت و شرکت ملی گاز تمامی راهکارها 
را از قبل دیده و حداکثر آمادگی را داریم منتهی نیاز به 

همیاری مردم داریم.
 زیرا مصرف گاز در بخش خانگی از مرز مترمکعب عبور 
کرد. اگر مردم به ویژه مردم شمال شرق از جمله خراسان، 
گلستان و سمنان همکاری کنند در این سرمای بی سابقه 
دچار قطعی گاز نمی شوند و سیستم پایدار می ماند.وزیر 

نفت اضافه کرد: تا به این لحظه هیچ گونه قطعی گاز 
نداشتیم اما کاهش فشار داشتیم که این کاهش، هشدار 
است. اگر در منازل دمای گاز را یک درجه کاهش دهیم 

بالغ بر ۲۵ میلیون مترمکعب صرفه جویی می شود.
تعطیلی ادارات راهی برای تأمین گاز

اگرچه هفته گذشته گمانه زنی هایی برای تعطیلی 
ادارات و مدارس در برخی از استان ها مطرح بود اما روزهای 
گدشته نه تنها برخی از ادارات استان گلستان به علت 
کمبود گاز تعطیل شد تا شاید گره گشای ناترازی گاز باشد. 
اما این تمام ماجرا نیست چرا که در برخی از استان های 
جایگاه های سوخت CNG هم تعطیل شده وبرخی از 
استان ها در بخش خانگی افت فشار گاز را تجربه کردند. 
روز گذشته جواد اوجی وزیر نفت در رابطه با این موضوع 
گفت: در شمال شرق کشور شاهد افت فشار گاز بودیم؛ این 
مساله هشداری برای مصرف کنندگان و مشترکان شرکت 

ملی گاز است.
افت گاز پارس جنوبی از سال ۱۴۰۲

اگر چه وزیر نفت در رابطه با عدم قطعی گاز در بخش 
خانگی سخن به میان آورده با این وجود نگرانی هایی وجود 
دارد که بخش خانگی گزینه بعدی ناترازی گاز در کشور 
باشد چرا که به گفته کارشناسان امر مصرف گاز مردم ایران 
با مردم چین که یک میلیارد و ۴۰۰ میلیون نفر جمعیت 
دارد، برابری می کند و با وجود چنین شرایطی این احتمال 
وجود دارد کشور ما به عنوان یکی از عظیم ترین ذخایر 
گازی جهان به وارد کننده گاز تبدیل شود چرا که از سال 
۱۴۰۲ تولید گاز در پارس جنوبی با افت مواجه خواهد شد.

حل نا ترازی گاز با صرفه جویی ۱۰ درصدی 
چندی پیش هوشنگ فلاحتیان، معاون برنامه ریزی 
وزارت نفت در رابطه با مصرف بی رویه گاز گفته بود: ما 
به یک منبع بی نهایت گاز متصل نیستیم و این ذهنیت 
باید در مردم اصلاح شود، اگر بتوانیم حداقل ۱۰ درصد از 
مصرف گاز صرفه جویی کنیم تقریباً همه مشکلات ناترازی 

گاز کشور حل می شود.
 اگر یکی دو درجه دمای خانگی را کمتر تنظیم کنیم و 
در محدوده دمای رفاه ۱۸ تا ۲۱ درجه قرار دهیم، معادل 
تولید دو فاز عسلویه، گاز آزاد شده و مشکل کسری گاز 
کشور مرتفع می شود، بدین ترتیب گاز بیشتری نیز به 
صنایع می رسد و تولید ثروت صورت می گیرد. اما موضوع به 
همین جا ختم نمی شود و کارشناسان امر معتقدند که نه 
تنها مردم در صرفه جویی گاز کوشا باشند بلکه کشور ما از 

لحاظ زیر ساختی هم باید مورد توجه قرار بگیرد.

هشدار جدی افت فشار گاز در روزهای سرد زمستانی

زورآزمایی گاز و سرما در زمستان سخت

رئیس اتاق بازرگانی تهران می گوید: کسری بودجه، 
حجم نقدینگی، تورم و نرخ ارز و مسائل اقتصادی با 
ابزارها و شاخص ها و نگاه های اقتصادی قابل حل است، نه 
با سیاست های سیاسی و نه با شعار و نگاه های گروهی و 
تشکیلاتی.بانک مرکزی در سیاست جدید خود، نرخ ارز 
نیمایی را برای واردکنندگان در سطح ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومان 
ثابت در نظر گرفته است. رقمی که ابتدا رئیس کل بانک 
مرکزی آن را برای یک سال و سپس معاون اول دولت برای 
دو سال ثابت اعلام کرد. با این حال، در این باره به اعتقاد 
کارشناسان و صاحب نظرات اقتصادی، از نظر فنی ملاحظاتی 
وجود دارد.بسیاری از کارشناسان اقتصادی بر این باورند که 
سیاست گذاری ها و تعیین متغیرهای کلان اقتصادی در 
بسیاری موارد، فاقد پشتوانه علمی و کارشناسی لازم است، 
چراکه با فاصله گرفتن قیمت ارز نیمایی ۲۸ هزار و ۵۰۰ 
تومان با بازار آزاد، بار دیگر اقتصاد ایران با همان چالش های 
دوره قبلی در مورد ارز مواجه خواهد شد و ضمن آسیب 
جدی به تولید داخل، این نوع سیاست گذاری منجر به توزیع 
رانت نیز می شود. این در حالی است که با کاهش فاصله ارز 
نیمایی و بازار آزاد و تک نرخی شدن ارز در اقتصاد کشور 
شاهد حذف رانت، مشخص شدن تکلیف صنایع در آینده، 
ایجاد شفافیت در بازارها و پیش بینی پذیر شدن اقتصاد 
برای فعالان اقتصادی خواهیم بود.اما در مقابل برخی از 
اقتصاددانان معتقدند که با آسیب شناسی سیاست های قبلی 
ارزی، باید به دولت در اجرای سیاست ارز ۲۸ هزار و ۵۰۰ 
تومانی نیمایی کمک کرد. در همین رابطه یحیی آل اسحاق، 

رئیس سابق اتاق بازرگانی تهران در کافه خبر خبرگزاری 
خبرآنلاین درباره سیاست دولت در رابطه با ارز ۲۸ هزار 
و ۵۰۰ تومانی نیمایی و این که این سیاست به مهار قیمت 
ارز کمک می کند یا خیر؟ می گوید: مساله ای که در رابطه 
با نرخ نیمایی ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومان وجود دارد، چند وجه 
دارد. یک وجه این موضوع به این برمی گردد که اگر کالاهای 
اساسی، مواداولیه و کالاهای ضروری در یک وضعیت تثبیت 
شده ای نسبت به حداقل یک سال قبل نباشد، تصمیماتی 
که در حوزه تولید و مصرف کالاهای عمومی هستند، دائما 
در حال نوسان خواهند بود و این ایجاد نگرانی می کند.وی 
می افزاید: از این زاویه اگر یک نرخ مشخصی در رابطه با ارز 
وجود داشته باشد، تولیدکننده با آسایش و آرامش و در 
یک شرایط ثبات می تواند تصمیم گیری کند. از این زاویه 
این تصمیم کار درست و ضروری است. به خصوص در یک 
شرایط ویژه بحرانی مانند.رئیس سابق اتاق بازرگانی و صنایع 
و معادن تهران عنوان می کند: در یک فضای التهابی، در 
مدیریت شبه بحران ایجاب می کند که آرامش وجود داشته 
باشد. از این زاویه کار مثبت و درستی است.آل اسحاق 
متذکر می شود: اما از زاویه دیگر این نکته وجود دارد که 
اقتصاد تابع عرضه و تقاضاست و ارز هم مثل کالاهای دیگر 
مثل آهن، برنج و... از مولفه عرضه و تقاضا تبعیت می کند. 
یعنی با دستور و امریه امکان نرخ گذاری نیست و یکی از 
مشکلاتی که ما داریم، همین نرخ گذاری های دستوری است.
وی با تاکید بر این که باید مساله عرضه و تقاضا را حل کرد، 
تصریح می کند: در کل در یک سیاست کلی اقتصادی، هم 

از نظر قانونی و هم از نظر واقعیت های اقتصادی، نرخ ارز 
باید مدیریت شده باشد. ارز ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومانی هم 
یک تعبیری از نرخ ارز مدیریت شده است.رئیس سابق اتاق 
بازرگانی و صنایع و معادن تهران می گوید: رئیس کل بانک 
مرکزی سیاست خود را این گونه توصیف کرد که یک بازار، 
بازار کالاهای اساسی و ضروری است و بازار دیگر مربوط به 
تقاضاهای دیگر است. در حدود ۴۰ تقاضای دیگر در بازار 
وجود دارد که اسم آن را بازار مبادله ای گذاشت و در این 
بازار مبادله ای، عرضه و تقاضا را ملاک قرار داد.آل اسحاق 
می افزاید: در حقیقت اگر بخواهیم منصفانه عنوان کنیم، کار 
خلاف قانون صورت نگرفته و کار اقتصادی انجام شده و 
همان نظام مدیریت شده ارز است. منتها در نوع مدیریت، 
اقتضا و شرایط ایجاب می کند که این گونه برخورد شود.

وی عنوان می کند: در کل آنچه که از نظر اقتصادی درست 
است، نظام مدیریت شده ارز است و آنچه که قانون گفته، 
ارز مدیریت شده است. آنچه که رئیس کل بانک مرکزی هم 
مطرح کرده، نظام مدیریت شده ارز است که هم قانونی 
است و هم اقتصادی. یعنی مدیریت شده کار می کنند، منتها 
بازار دو قسمت شده که یک بازار کالاهای اساسی و ضروری 
برای خواباندن التهابات است و بازار دیگر، بازار آزاد عرضه 
و تقاضای ارز است. این تصمیم به نظر من مناسب است؛ 
منتها همه باید همراهی کنند.رئیس سابق اتاق بازرگانی و 
صنایع و معادن تهران تصریح می کند: ما نباید از یاد ببریم 
که گروهی داشتند پیش بینی های آن چنانی می کردند و 
این همه اقتصاد کشور را داشت به هم می ریخت.وی عنوان 

می کند: نرخ ارز به گونه ای است که از نخود و لوبیا گرفته تا 
کارهای خدماتی، همه را تحت تاثیر قرار می دهد. حالا آثار 
این سیاست را داریم می بینیم، یعنی حداقل ۴ هزار تومان 
نرخ ارز پایین آمده و یا جلوی التهاب رشدیابنده ساعتی نرخ 
دلار را گرفته است. این نشان می دهد که عملا حرف درستی 
بوده، منتها همه باید کمک کنیم که در چارچوب قانون و 
مقررات و مدیریت شده باشد. جلوگیری از التهاب، رکن 
اصلی نرخ ارز مدیریت شده است.رئیس سابق اتاق بازرگانی 
تهران در پاسخ به این پرسش خبرآنلاین که در کل مشکل 
بازار ارز چطور حل می شود؟ می گوید: در بازار ارز مثل هر 
کالای دیگری، عرضه و تقاضا ملاک است، بنابرابن در این 
بازار باید عرضه و تقاضا مدیریت شود و طبق قانون قطعی 
اقتصاد، عرضه و تقاضا ملاک است.آل اسحاق می افزاید: در 
شرایط موجود، خوشبختانه در شاخه عرضه با تمام اطلاعاتی 
که چه منابع داخلی و چه منابع خارجی، چه سازمان های 
بین المللی اقتصادی و چه مسوولان دولتی عنوان می کنند، 
از لحاظ عرضه ارز نسبت به تقاضا مشکلی نداریم. یعنی 
مشکلی در مقدار عرضه ارز وجود ندارد، مشکل در تقاضا 
است که مدیریت شده نیست.وی تصریح می کند: در حال 
حاضر تقاضای ما در بازار ارز در چند حوزه است. یک حوزه، 
تقاضای واقعی برای تقاضا است؛ چه کالا و چه قطعات 
وارداتی و چه هزینه های ارزی مثل مسافرت و بیماری و 
هزینه های سازمان های بین المللی و ...رئیس اتاق بازرگانی 
تهران عنوان می کند: یک سری تقاضای واقعی هم داریم که 

براساس برآینده ۱۰ ساله، در حدود ۴۰ میلیارد دلار است.

بحران اقتصاد با شعار سیاسی و نگاه های گروهی قابل حل نیست

آل اسحاق: نرخ ارز با دستور و امریه تعیین نمی شود

رئیس کل گمرک جمهوری اسلامی گفت: از 
ابتدای سال تاکنون بیش از یک میلیون و ۳۰۰ 
اظهارنامه گمرکی ارائه شده است.به گزارش ایرنا، 
»محمد رضوانی فر« در آیین رونمایی از اجرای فرایند 
سیستمی ابلاغ الکترونیکی در سامانه جامع گمرک 
اظهار داشت: از تعداد کل اظهارنامه های گمرکی 
دریافتی، کمتر از چهار درصد به اختلاف برخورده که 
برای آنها مطالبه نامه گمرکی صادر خواهیم کرد که 
این رقم شامل حدود پنج هزار مطالبه نامه می شود، 
به همین دلیل حجم چنین عملیاتی بسیار زیاد است.
وی خاطرنشان کرد: امسال ۱۹ هزار میلیارد تومان 
مطالبه نامه داشتیم که تاکنون چهار هزار میلیارد 
تومان آن وصول شده است، از سوی دیگر یک هزار 
و ۱۰۰ میلیارد تومان ضمانت نامه دریافت کردیم، 
برای یک هزار و ۴۰۰ میلیارد تومان نیز شناسه 
پرداخت صادر شده است و ۱۰ هزار میلیارد تومان 
هم در فرایند رسیدگی قرار دارد.رئیس کل گمرک 

با بیان اینکه فرایندهای رسیدگی زمان بر است، اما با 
الکترونیکی شدن سیستم های ابلاغ فرایندها کوتاه تر 
می شود، تاکید کرد: سال آینده تمرکز این سازمان بر 
تحول سامانه های گمرکی خواهد بود و در زیرمجموعه 

سامانه جامع گمرکی رونمایی خواهند شد.
وی با اشاره به اینکه در روز ۶ بهمن، روز جهانی 
گمرک سامانه های جدید گمرک رونمایی می شود، 
تصریح کرد: گمرک جمهوری اسلامی ایران در راستای 
تکالیف قانون بودجه به دنبال تسریع و تسهیل در 
فرایندهای گمرکی است.رضوانی فر با بیان اینکه 
گمرک غرب تهران از سال ۱۳۵۴ راه اندازی شده 
است، خاطرنشان کرد: حجم صادرات از این گمرک 
در سال جاری به ۹۰۰ میلیون دلار شد که ۳۱ درصد 
رشد را نشان می دهد، از سوی دیگر واردات از این 
گمرک به ۴۸۰ میلیون دلار رسیده است و پنج هزار 
اظهارنامه گمرکی داشته ایم که نسبت به سال گذشته 

هشت درصد را نشان می دهد.

بازرگانی  اتاق  معادن  کمیسیون  عضو 
 خاطر نشان کرد: مقرر شده است که نماینده 
وزارت اقتصاد و دارایی و سازمان برنامه و بودجه در 
تعیین و بازنگری حقوق دولتی معادن به ترکیب 
اعضای شورای عالی معادن اضافه شود در این شرایط 
وزن طلبکاری دولت که امروز هم کم نیست اضافه 

می شود.
مهرداد اکبریان در گفت وگو با ایلنا، در بررسی لایحه 
بودجه معدنی ۱۴۰۲، گفت: مطابق با بند م تبصره ۷ 
بودجه ۱۴۰۲ ارزش خرید مواد معدنی برای واحدهای 
فرآوری در صورت ارائه صورت حساب الکترونیکی 
تایید شده مطابق ماده ۹۵ قانون مالیات های 
 مستقیم و آیین نامه اجرایی آن به عنوان هزینه 
قابل قبول مالیاتی مورد قبول واقع می شود؛ بخش 
خصوصی با دولت نیز توافق کرده بود که فاکتورهای 
مثبت که در دفاتر مالی معادن و شرکت های 
 فرآوری تهیه می شوند را به سازمان امور مالیاتی

 بدهد و این سازمان نیز این فاکتورها را پذیرفته بود 
و بر اساس آنها مالیات ستانی می کرد.

به گفته وی؛ فاکتورها نه به لحاظ قیمت گذاری 
بلکه به لحاظ ارزشی یعنی تناژ باید محاسبه شوند؛ 
محاسبه تناژ باید دقیق باشد و کارشناس دولت بر 
اساس گزارش های غیرواقعی نباید آن را مورد ارزیابی 
قرار دهد؛ در این بند به ارزش خرید مواد معدنی اشاره 
شده است و در مورد قیمت مواد معدنی موضوعی را 
طرح نکرده است و تناژ و قیمت را باید بنا به فاکتور 

در آوردند.
اکبریان با اشاره به عضویت ۲ نماینده جدید برای 
تعیین نرخ حقوق دولتی معادن، گفت: مقرر شده 
است که نماینده وزارت  اقتصاد و دارایی و سازمان 
برنامه و بودجه در تعیین و بازنگری حقوق دولتی 
معادن به ترکیب اعضای شورای عالی معادن اضافه 
شود در این شرایط وزن طلبکاری دولت که امروز هم 

کم نیست اضافه می شود.

احتمال افزایش ۴۰ تا ۵۰ درصدی نرخ حقوق دولتی معادنارائه بیش از یک میلیون اظهارنامه گمرکی در ۱۰ ماهه امسال

گزارش

صادرات کالا بدون احتساب نفت خام، از ابتدای فروردین تا ۱۰ دی سال 
۱۴۰۱، بالغ بر ۹۷.۸ میلیون تن به ارزش ۴۳.۱ میلیارد دلار بوده است.به 
گزارش ایسنا، بر اساس آخرین آمار دریافتی از معاونت بررسی های اقتصادی 
اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی تهران، صادرات کالا بدون احتساب 
نفت خام، از ابتدای فروردین تا ۱۰ دی سال ۱۴۰۱، بالغ بر ۹۷.۸ میلیون تن 
به ارزش ۴۳.۱ میلیارد دلار بوده است.بر اساس گزارش انجمن کشتیرانی و 
خدمات وابسته ایران، نکته قابل توجه در آخرین آمار گمرک که بر خلاف 
رویه های قبل تا دهه اول دی ماه ارائه شده، در این است که از این میزان حدود 
۱۷.۵ میلیون تن به ارزش ۶.۷ میلیارد دلار مربوط به صادرات )بدون احتساب 
نفت خام( طی ۱۰ روزه نخست دی ماه ۱۴۰۱ است و بیش از ۸۵ درصد از 
ارزش آن را گاز طبیعی مایع شده تشکیل می دهد.افزایش صادرات گاز طبیعی 
روند نزولی صادرات را معکوس و کاهش وزن صادرات را به افزایش صادرات 
تبدیل کرد.از ابتدای فروردین تا ۱۰ دی سال ۱۴۰۱، رقم محصولات و کالاهای 

وارداتی هم ۲۸.۲ میلیون تن و ارزش آن ۴۴.۳ میلیارد دلار محاسبه شده است. 
از این میزان، ۱.۰۵ میلیون تن به ارزش ۱.۵ میلیارد دلار مربوط به ۱۰ روز 
نخست دی ۱۴۰۱ بوده که بیشترین ارزش آن مربوط به واردات ذرت دامی با 
سهم ۱۱.۵ درصد از کل ارزش واردات است.بر اساس آمار منتشرشده گزارش 
اخیر معاونت بررسی های اقتصادی اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی 
تهران، در مقایسه با ۱۰ روزه نخست دی ماه ۱۴۰۱، روند ماهانه مقدار ارزش 
واردات تجارت کالای بدون نفت خام- میلیون تن افزایش ۱۵.۵ درصدی در 
آذر ۱۴۰۱ نسبت به ماه قبل همین سال داشته و همچنین روند ارزش ماهانه 
مقدار صادرات تجارت کالای بدون نفت خام- میلیون تن حکایت از افزایش 
۳.۲ درصدی در آذر ۱۴۰۱ نسبت به ماه قبل همین سال دارد.همچنین آمار 
نشانگر این است که در مقایسه با ۱۰ روزه نخست دی ماه ۱۴۰۱، روند ماهانه 
ارزش واردات تجارت کالای بدون نفت خام-میلیارد دلار با افزایش ۱۵.۵ 
درصد ارزش واردات در آذر ۱۴۰۱ نسبت به ماه قبل همین سال مواجه بوده 

است و از سویی دیگر روند ماهانه ارزش صادرات تجارت کالای بدون نفت 
خام-میلیارد دلار، افزایش ۳.۲ درصدی آن را در آذر ۱۴۰۱ نسبت به ماه 
قبل همین سال نشان می دهد.در ادامه گزارش معاونت بررسی های اقتصادی 
اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی تهران، شرکای عمده تجاری ایران از 
ابتدای فروردین تا ۱۰ دی ۱۴۰۱ در بخش واردات، امارات با رقم ۱۳.۶میلیارد 
دلار در رتبه نخست شرکای تجاری ایران در واردات کالاهای بدون نفت خام 
قرار دارد.همچنین کشورهای چین با رقم ۱۱.۵ میلیارد دلار، ترکیه با رقم 
۴.۶ میلیارد دلار، هند با رقم ۲.۴ میلیارد دلار و آلمان با رقم ۱.۴ میلیارد دلار 
به ترتیب در جایگاه های دوم، سوم، چهارم و پنجم شرکای تجاری ایران در 
واردات کالاهای بدون نفت خام قرار دارند.شرکای عمده تجاری ایران از ابتدای 
فروردین تا ۱۰ دی ۱۴۰۱ در بخش صادرات نیز چین با رقم ۱۱.۸ میلیارد 
دلار در رتبه نخست شرکای تجاری ایران در صادرات کالاهای بدون نفت خام 
قرار دارد.از سوی دیگر کشورهای عراق با رقم ۸.۶ میلیارد دلار، ترکیه با رقم 
۶.۴ میلیارد دلار، امارات با رقم  ۴.۶ میلیارد دلار و  هند با رقم ۱.۵ میلیارد 
دلار به ترتیب در جایگاه های دوم، سوم، چهارم و پنجم شرکای تجاری ایران 

در صادرات کالاهای بدون نفت خام هستند.

مروری بر تجارت کالایی ایران از ابتدای فروردین تا دی  ماه


